در شش سال مابین بازپس‌گیری اصفهان از

حزین که اعتقاد مستحکمی به‌خاندان صفوی داشت، همه جای تاریخ خود از آنها با احترام ویژه‌ای یاد می‌کند و هیچگاه قلم خود را به‌گونه‌ای بر صفحه کاغذ نکشیده که بوی بی‌مهری نسبت به‌صفویان از آن به‌مشام رسد.

غلزایی‌ها توسط طهماسب قلی (نادر) تا تشکیل شورای دشت مغان ۱۱۴۸ هـ/ ۱۷۳۵ م و دستیابی نادر به تاج و تخت پادشاهی، علی‌رغم احیای دوباره دولت صفوی، مشروعیت صفویان برای پادشاهی بشدت تضعیف شده بود. با وجود این شرایط، همچنان بودند کسانی که به‌صفویان از اعماق وجود، ارادت ورزیده و همچنان به‌آنها گرایش داشتند. شیخ محمد علی حزین لاهیجی نمونه‌ای از صفوی‌گرایی در این دوره بود؛ موضوعی که در این مقاله بدان پرداخته خواهد شد.

### حزین لاهیجی و سقوط دولت صفوی

شیخ محمد علی بن ابی‌طالب حزین لاهیجی (۱۱۸۰-۱۱۰۳ هـ)، علامه ذوفنون و جامع علوم و معارف مختلف و از جمله فقه، فلسفه، عرفان، ریاضی، نجوم و تذکره‌نویس وارسته قرن دوازدهم هجری، در ردیف معدود عالمانی است که روزگار عسرت و دلتنگی سقوط اصفهان را در سال ۱۱۳۵ هـ/ ۱۷۲۲ م به‌تصویر کشیده است. دوره حدود نه ماهه محاصره اصفهان توسط غلزایی‌ها و بلایایی که برسر مردم این شهر و بویژه بر

حیات علمی و اجتماعی آن رفت را تا روزگاری نه چندان دور، تنها براساس گزارش‌های کشیشان و مبلغان عیسوی مذهب اروپایی مقیم اصفهان در آن دوره و یا از طریق گزارش‌های نمایندگان کمپانی‌های

حزین، تاریخ، ص ۱۱۳.

۴. همان، ص ۵۲.

۵. همان، صص ۵۳-۵۲.

۶. همان، ص ۵۲.

فاصله بیست ساله‌ای که در زمان نگارش تاریخ خود با حادثه اصفهان داشته، دچار کم‌دقتی‌های شدید شده باشد - از جمله اینکه حمله محمود به اصفهان را در اوایل سال ۱۱۳۴ هجری می‌نویسد<sup>۱</sup> در حالی که این مسئله در اواخر جمادی‌الاول سال ۱۱۳۴ ه/م ۱۷۲۱ رخ داده که واژه اوایل، موضوعیت ندارد - اما آنچه می‌نویسد، از نگاهی عمیق و تحلیلی برخوردار است. از نمونه این گزارش‌ها اینکه او استفاده از اغذیه نامناسب را موجب تشدید بیماری‌ها و مرگ و میرها می‌داند تا اصل گرسنگی و قحطی، مرگ عده زیادی از هنرمندان و مستعدان و افاضل و اکابر، نابودی کتاب‌ها و کتابخانه‌ها<sup>۲</sup>. حزین که در یک نوبت تصمیم گرفته بود تا از شهر اصفهان خارج شود، با مخالفت دوستان و نزدیکانش روبه‌رو شد<sup>۳</sup> و آن‌قدر ماند تا علاوه بر اینکه شاهد مرگ دو برادر و جدّه و جمعی از بستگان نزدیک خود باشد، به بیماری صعبی گرفتار آمد.<sup>۴</sup> حزین در آخرین روزهای محاصره اصفهان موفق شد تا از اصفهان خارج شود لذا از چگونگی خروج شاه سلطان حسین از شهر و ورود محمود، گزارش‌هایی می‌دهد که شنیده است. از این زمان - محرم ۱۱۳۵ ه - تا خروج حزین از بندر عباس در سال ۱۱۴۶ ه/م ۱۷۳۳ م جز مقطعی که در مشهد و در اردوی طهماسب بود و بنا به درخواست شاه صفوی و به‌منظور مقابله با افغان‌ها، شاه جمعی از مقربان خود را نزد حزین فرستاده و از او درخواست همراهی نمودند،<sup>۵</sup> تمام گزارش‌های حزین از واقعه سقوط اصفهان و مسائل بعدی آن حاصل شنیده‌هایش می‌باشد.